Ata n.º 31 de 02/07/2024

1

ATA N.º 31

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 02/07/2024

Iniciada às 10h00 e encerrada às 12h45.

Aprovada em 10/07/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 30 da reunião ordinária do Conselho Administração realizada

no dia 25-06-2024.

2. Rede de Transporte – Alteração temporária dos horários das Linhas n.ºs 33

(Portagem – Manutenção/ via Casa Branca) e 37 (Vale das Flores – HUC).

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Indemnizações – Propostas de aceitação.

2. Proposta para aprovação dos turnos de dias úteis e respetiva escala de serviços do

programa de agosto, para vigorar de 1 a 31 de agosto.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Consulta Prévia Ref.ª CPR2/28/2024 – Fornecimento contínuo de material de stock

de higiene e limpeza – Autorização da despesa/decisão de contratar.

2. Concurso Público Ref.ª CP1/27/2024 – Prestação de serviços para recolha,

tratamento e eliminação de resíduos oficinais – Autorização de despesa | Decisão de

contratar.

PONTO IV.    -     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Autorização para acumulação de funções privadas – Processo 2024/250.20.602/12.

2. Mobilidade intercarreiras – Processo 2024/250.20.600/15.

Ata n.º 31 de 02/07/2024

2

3. Greve dos dias 21 e 25 de junho de 2024.

4. Cessação da relação jurídica de emprego público – Processo 2024/250.10.800/6.

5. Implementação de aplicação móvel dos SMTUC e utilizando o smartphone do

utilizador (TopUp).

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata n.º 30 reunião ordinária do Conselho Administração realizada

no dia 25-06-2024.

Após efetuada a leitura da ata número trinta, da reunião ordinária de vinte e cinco de junho de 2024, foi

aprovada e assinada por todos os membros.

Registo: 5283

Deliberação tomada por unanimidade.

I. 2 - Rede de Transporte – Alteração temporária dos horários das Linhas n.ºs 33

(Portagem – Manutenção / via Casa Branca) e 37 (Vale das Flores – HUC)

Ata n.º 31 de 02/07/2024

3

Foi presente para aprovação, a título temporário e excecional, e que estas alterações entrem em vigor a

título experimental no início do Programa Escolar 2024/2025.

Deliberação n.º 2486/2024 – Registo 5285

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Dar conhecimento à Autoridade Municipal de Transportes.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II. 1 – Indemnizações – Propostas de aceitação

Foram presentes, para aceitação, com vista ao encerramento dos processos, constantes nas informações n.ºs

5125 e 5256.

Deliberação n.º 2487/2024 – Registo 5287

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 2 - Proposta para aprovação dos turnos de dias úteis e respetiva escala de serviços

do programa de agosto, para vigorar de 1 a 31 de agosto

Foi presente para aprovação dos Turnos (dias úteis) e respetiva Escala de Serviços do Programa de

Agosto/2024, para vigorar de 1 a 31 de agosto, conforme programação aprovada para o ano letivo

2023/2024.

Deliberação n.º 2488/2024 – Registo 5297

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III. 1 – Consulta Prévia Ref.ª CPR2/28/2024 – Fornecimento contínuo de material de

stock de higiene e limpeza – Autorização da despesa/decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e autorização da despesa.

Aprovação do Convite e do Caderno de Encargos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Ata n.º 31 de 02/07/2024

4

Deliberação n.º 2489/2024 – Registo 5289

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 2 - Concurso Público Ref.ª CP1/27/2024 – Prestação de serviços para recolha,

tratamento e eliminação de resíduos oficinais – Autorização de despesa |

Decisão de contratar.

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e autorização da despesa.

Aprovação do Convite e do Caderno de Encargos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2490/2024 – Registo 5295

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

IV. 1 – Autorização para acumulação de funções privadas – Processo

2024/250.20.602/12

Foi presente, para autorização, a acumulação de funções privadas.

Deliberação n.º 2491/2024 – Registo 5290

Autorizado por unanimidade nos termos propostos, o pedido para acumulação de funções privadas, desde

que salvaguardados os períodos de descanso nos termos da lei vigente, de modo que o exercício das

funções não interfira com as desempenhadas nos SMTUC.

Deve ser verificado o cumprimento dos limites legais da remuneração a auferir.

IV. 2 – Mobilidade intercarreiras – Processo 2024/250.20.600/15

Foi presente o pedido, para aprovação.

Deliberação n.º 2492/2024 – Registo 5292

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

IV. 3 - Greve dos dias 21 e 25 de junho de 2024

Ata n.º 31 de 02/07/2024

5

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2493/2024 – Registo 5293

Tomado conhecimento.

IV. 4 - Cessação da relação jurídica de emprego público – Processo 2024/250.10.800/6.

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2494/2024 – Registo 5298

Tomado conhecimento.

IV. 5 - Implementação de aplicação móvel dos SMTUC e utilizando o smartphone do

utilizador (TopUp)

Foi presente para se proceder à contratação da MEO Empresas, em conformidade com o disposto no artigo

24.º do CCP.

Deliberação n.º 2495/2024 – Registo 5294

Aprovada a despesa e a decisão de contratar por unanimidade nos termos propostos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo doze horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Ata n.º 31 de 02/07/2024

6

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-07-10T10:54:17+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-07-10T10:55:04+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-07-10T10:55:56+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-07-10T11:18:47+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO